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Acta niimero SETENTA Y SIETE de la sesién ordinaria celebrada el dia Miércoles 23 veintitrés de Junio del 2021 W.w
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ubicado en la Calle Republica Nimero 2, Colonia Centro.

Preside la sesion el Presidente Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco Pedro Haro Ocampo quien acto
seguido pasa lista de asistencia.

|.- LISTA DE ASISTENCIA.

Lo

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo:

Elisa Gonzalez Rodriguez, en su caracter de Contralora Municipal, presente, Luisa Aurora Rodriguez
Gonzalez, en su caracter de Encargada de |la Unidad de Transparencia, presente.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocam po: Toda vez que se ha nombrado lista de asistencia para
la celebracion de esta sesion ordinaria, y al existir quorum fegal se tiene por desahogado el primer punto
del orden del dia y se declara abierta esta sesion ordinaria del COMITE DE TRANSPARENCIA del sujeto
obligado Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, correspondiente al dia 23 veintitrés de Junio del

{1
2021 y validos todos los acuerdos que en ella se tomen. Se propone para regirla el siguiente orden del fw\
dia:

ORDEN DEL DiA:
I. LISTA DE ASISTENCIA.

Il. APROBACION DEL ORDEN DEL DiA.

IIl. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA REALIZADA
POR ALGUNAS AREAS ADMINISTRATIVAS EN RELACION A LAS SOLICITUDES DE /
INFORMACION REGISTRADAS BAJO FOLIO 05071221 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 182/2021,

BAJO FOLIO 05020821 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 183/2021, BAJO FOLIO 05071121 CON
NUMERO DE EXPEDIENTE 185/2021, Y BAJO FOLIO 05071021 CON NUMERO DE EXPEDIENTE

186/2021 AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO DE LA RESPUESTA COMQO~
AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO.

V. ASUNTOS VARIOS.

V. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de
Presidente Municipal se somete a aprobacion de los presentes el Orden del dia:

Se aprueba por unanimidad de los presentes.
Acto seguido desahoga el tercer punto del orden dei dia:

lii. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA REALIZADA
POR ALGUNAS AREAS ADMINISTRATIVAS EN RELACION A LAS SOLICITUDES DE
INFORMACION REGISTRADAS BAJO FOLIO 05071221 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 182/2021,
BAJO FOLIO 05090821 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 183/2021, BAJO FOLIO 05071121 CON
NUMERO DE EXPEDIENTE 185/2021, Y BAJO FOLIO 05071021 CON NUMERO DE EXPEDIENTE

186/2021 AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO DE LA RESPUESTA COMO
AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO.

El Presidente del Comité de Transparencia refiere que derivado de las responsabilidades y funciones
que Diche Comité tiene a su cargo, de acuerdo a lo que se dispone en el articulo 29 y 30 Fraccién il
(Confirmar, meodificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliacion del plazo de
respuesta, clasificacion de la informacion y declaracion de inexistencia o de incompetencia realicen los

titulares de las areas del sujeto obligado) de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios.

El secretario técnico menciona que recibis Ia inexistencia de la informacion de la siguiente solicitud:
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1) Solicitud realizada mediante la Piataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la ,&/
Unidad de Transparencia del Escudc Urbano C5 Jalisco, bajo folio 05071221, bajo<=.
expediente EUCS/LLTAIPJ/183/2021, registrada en esta unidad el dia 15 quince de Junio del
2021, bajo expediente 182/2021, y sus acumulados; -

2) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacionai de Transparencia via INFOMEX, ala <
Unidad de Transparencia del Organismo Publio Descentralizado Intermunicipal W
denominado Policia Metropolitana de Guadalajara, bajo folio 05071121, bajo mxum&mﬂm&ﬂ.
PMG-DT/SOL/0131/2021-INFO, registrada en esta unidad el dia 16 dieciséis de Junio del
2021, bajo expediente 185/2021;

3) Solicitud realizada mediante la Plataforma Naciona! de Transparencia via INFOMEX, a la =
Unidad de Transparencia de la Fiscalia Estatal, bajo folio 05071021, bajo oficio <
FE/UT/3666/2021, bajo expediente LTAIPJ/FEM147/2021, registrada en esta unidad el Q_.mFIPV.
16 dieciséis de Junio del 2021, bajo expediente 186/2021, ordenando girar el oficio a la
dependencia necesaria, generadora de la informacion para que, en ambito de sus
respectiva competencia, se informara acerca de lo requerido, con asunto de:

“Solicito conocer
1. ¢Cuantas patrullas operan en el estado?

2. ¢Como se distribuyen dichas patrullas por cada uno de los municipios de] estado?

£A queé corporacidn o instancia pertenecen? De contener informacién reserv
(sic)

ada, favor de enviar versidn pubiica” ™

Recibiendo el oficio que remitid la Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo nimerc CSC0142-
06-2021, CSC0140-06-2021 y bajo oficio CSC0141-06-2021, mediante los cuales informa los datos gue
son competentes al municipio, remitiendo asi de forma integra la respuesta que proporcioné el area: “L3
respuesta otorgada por la Comisaria General de Seguridad Ciudadana, del Municipio de
Ixtiahuacan del Rio, después de una bisqueda minuciosa, exhaustiva
documentos y archivos (electrénicos y fisicos} en referencia a la solicitud
de competencia de esta dependencia, de manera general es la siguiente:

¥ extenuante en los m(n
de informacién que es

1. ¢Cudntas patrullas operan en el estado?

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que e
esta comisaria no se cuenta con informacién de cuantas patrullas operan en el estado.

2. ¢Cémo se distribuyen dichas patrullas por cada uno de los municipios del estado? |
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que e
esta comisaria se cuentan con cinco patrullas.

3. ¢A qué corporacidn o instancia pertenecen?

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que
cinco patrullas pertenecen a esta comisaria de seguridad publica de este municipio de
Ixtlahuacan del Rio.” (sic), sin embargo, se hace mencion que después de una busqueda exienuante ,
y exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en cuestion, se procede a cumplir con ia
respuesta a la solicitud de informacion en sentido Afirmativo Parcial.

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracién de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de inexistencia parcial de la informacion
realizada por el 4rea a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en usode ia voz, el Presidente del Comité de Transparencia, PEDRO HARO OCAMPO
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones |, I| y ill de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene
Ccompetencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al acreditarse el supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis.
Respuesta de Acceso a la Informacién — Procedimiento para Declarar Inexistente |a Informacion: 1. En
los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar gue la informacion no se
refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto,

la Encargada de ia Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ,
sefiala que

coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que z fin de
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facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccion Ill de Ia Ley N
de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa m
lectura a io siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion
a lo que dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso =
a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo ,W
con sus facultades. competencia o funciones en el formato en el gque el solicitante manifieste dentro L
aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la
informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades gue le correspondan;

lo que no acurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos

Uoﬁm_mﬁmmiﬁmﬁmammwﬂmI.><c3m3_m38_ <mgcm:ommocmamoo:aﬁ:mm:dﬂo%mo_o:amBm:Qm
- N
parcial.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de |a
Encargada de la Unidad de Transparencia. _

ACUERDO PRIMERO

En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de la informacion solicitada de conformidad con lo
previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

4) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la
Unidad de Transparencia del Sistema Estatal Anticorrupcién del Estado de Jalisco

- (SEAJAL), bajo folio 05090821, bajo oficio SESAJ/UTI371/2021, bajo expediente
SESAJIUT/125/2021, registrada en esta unidad el dia 15 quince de Junio del 2021, bajo
expediente 179/2021, ordenando girar el oficio a la dependencia necesaria, generadora de

la informacién para que, en ambito de sus respectiva competencia, se informara acerch
de lo requerido, con asunto de:

“1.-Numero total de servidores piblicos adscritos a las entidades ¥ dependencias de la administracits
pablica estatal y de todos los municipios de esa Entidad, por afio, de enero de 2016 a mayo 2021.

2.-Numero de servidores piblicos obligados a presentar la declaracion de situacién patrimonial por afio,
en sus tres modalidades (inicial. conclusion y modificacion), adscritos a fas entidades y dependencias

de la administracion publica estatal y de todos los municipios de esa Entidad, de enero de 2016 a mayo |
de 2021,

3.-Numero de declaraciones de situacion patrimonial presentadas por afio, en sus tres modalidades
(inicial, conclusion y modificacién) de enero de 2016 a mayo de 2021, de los servidores pubiicos

mqwo:.ﬂommh.mmmsr.QQOthmbm:QQ:Q.mmQm;_mmQS__.E.m?mo__d: publica estatal y de todos los municipios
de esa Entidad.

4.-Numero total de procedimientos iniciados, por a investigacion de faltas administrativas, por el
incumplimiento en la presentacion de la declaracion de situacion patrimonial de servidores publicos

adscnitos a las entidades y dependencias de la adminisiracion publica estatal y de todos los municipios
de esa Entidad, por afio, de enero de 2016 a mayo de 2021,

5- Numero de resoluciones sancionatorias y abstenciones emitidas en los procedimientos
administrativos de responsabilidades, por el incumplimiento en ia presentacion de la declaracion de
situacion patrimonial por afio, de enero de 2016 a mayo de 2021, de los servidores publicos adscritos a

hmmm::&mo.mw_\thmz%so__.mmqm\mmQSSGQde: publica estatal y de todos los municipios de esa
Entidad. ,

6.- Numero de procedimientos de evolucion de situacion patrimonial de servidores puablicos adscritos a

las entidades y dependencias de la administracion publica estatal y de todos los municipios de esa
Entidad, por afio, de enero de 2016 a mayo de 2021.

7.-Numero de resoluciones sancionatorias, numero de abstenciones Y numero de vistas realizadas al
Ministerio Pablico, emitidas en los procedimientos de evolucién de situacién patrimonial de servidcres
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publicos adscritos a las entidades y dependencias de a administracion publica estatal de todos los
municipios de esta Entidad, por afio, de enero 2016 a mayo de 2021" (sic)

Recibiendo el oficio que remitio la Contraloria Ciudadana bajo nimero OIC-018/2021, mediante el cual
informa los datos que son competentes al municipio dentro del periodo que se tiene registros, asi como
se recibio el oficio que remitié la hacienda puiblica bajo oficio HP/55/2021, remitiendo asi de forma integra T
la respuesta que proporciond el drea’ “La respuesta oforgada por la Contraloria Ciudadana ¥y E»IU:
Hacienda Pablica, del Municipio de Ixtlahuacéan del Rio, después de una blisqueda minuciosa,
exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la

solicitud de informacién que es de competencia de esta dependencia, de manera general es ia
siguiente: T

\

By

1.-Ndamero total de servidores publicos adscritos a las entidades y dependencias Qm_/

administracion pablica estatal y de todos los municipios de esa Entidad, por afo, de enero de
2016 a mayo 2021.

RESPUESTA HACIENDA PUBLICA:

2016 186
2017 185
2018 259
2019 236
2020 220
2021 212

RESPUESTA CONTRALORIA CIUDADANA:

Los servidores plblicos adscritos a nomina fija por afio son:
2016.-186

2017.-185
2018.-259
2019.-236
2020.-220
2021 (enero a mayo).-212

A PARTIR DEL DATO ANTERIOR, EN LAS RESPUESTAS SIGUIENTES NO SE CUENTA CON EL ¥
DATO DE LOS ANOS 2016, 2017 Y DE ENERO A SEPTIEMBRE DE 2018, A PARTIR DEL 01
PRIMERO DE OCTUBRE DE 2018 SE CUENTA CON LA SIGUIENTE INFORMACION:

2.-Numero de servidores publicos obligados a presentar la declaracion de situacién patrimonial
por afo, en sus tres modalidades (inicial, conclusién y modificacién), adscritos a las entidades y

dependencias de la administracion publica estatal y de todos los municipios de esa Entidad, de
enero de 2016 a mayo de 2021

RESPUESTA CONTRALOQRIA CIUDADANA: Total, de servidores
declaraciones:

INICIAL 2018.- 131 declaraciones
MODIFICACION 2019.- 127 declaraciones
MODIFICACION 2020.- 120 declaraciones

publicos obligados a presentar

3.-Numero de declaraciones de situacion patrimonial presentadas por afio, en sus tres
modalidades (inicial, conclusién y modificacién) de enero de 2016 a mayo de 2021, de los

servidores publicos adscritos a las entidades y dependencias de la administracién pablica estatal
y de todos los municipios de esa Entidad.

RESPUESTA CONTRALORIA: Total, de declaraciones presentadas:
INICIAL 2018.- 131 declaraciones

CONCLUSION 2018.-15 declaraciones
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MODIFICACION 2019.- 127 declaraciones
CONCLUSION 2019.- 2 declaraciones

MODIFICACION 2020.- 120 declaraciones
CONCLUSION EXTEMPORANEA 2020.- 3 declaraciones

4.-Numero total de procedimientos iniciados, por a investigacién de faltas administrativas, por el
incumplimiento en la presentacién de la declaracién de situacién patrimonial de servidores
publicos adscritos a las entidades y dependencias de la administracién publica estatal y de todos
los municipios de esa Entidad, por afo, de enero de 2016 a mayo de 2021.

RESPUESTA CONTRALORIA: No se cuenta con sanciones por no presentar declaraci
patrimonial en contra de ninglin servidor Publio, del afio 2018 a la fecha.

5.- Numero de resoluciones sancionatorias y abstenciones emitidas en los procedimientos
administrativos de responsabilidades, por el incumplimiento en la presentacién de la declaracién ¥
de situacién patrimonial por afio, de enero de 2016 a mayo de 2021, de los servidores cp_o:nom/(
adscritos a las entidades y dependencias de la administracion publica estatal y de todos los
municipios de esa Entidad.

RESPUESTA CONTRALORIA: No se cuenta con resoluciones sancionatorias y abstenciones
emitidas en los procedimientos administrativos de responsabilidades por el incumplimiento de é

;

declaracidon patrimonial.

6.- Nimero de procedimientos de evolucién de situacion patrimonial de servidores pablicos
adscritos a las entidades y dependencias de la administracion publica estatal y de todos los
municipios de esa Entidad, por afio, de enero de 2016 a mayo de 2021,

(Se hace mencién de que después de una bisqueda exhaustiva en el drea competente se indica
qQue no se cuenta con registros de procedimientos de evolucion de situacién patrimonial d

servidores publicos adscritos a esta dependencia dentro del periodo solicitado)
RESPUESTA CONTRALORIA: Negativo.

7.-Numero de resoluciones sancionatorias, numero de abstenciones y nimero de visitas
realizadas al Ministerio Puablico, emitidas en los procedimientos de evolucion de situacién
patrimonial de servidores publicos adscritos a las entidades y dependencias de la administracidon
publica estatal de todos los municipios de esta Entidad, por afio, de enero 2016 a mayo de 2021.
{Se hace mencion de que después de una busqueda exhaustiva en el area competente se indica
Que no se cuenta con registros de resoluciones sancionatorias, numero de abstenciones o visitas
realizadas al Ministerio Publico emitidas en los procedimientos de evolucion de situacidn o
patrimonial de servidores publicos adscritos a esta dependencia dentro del periodo solicitado) —
RESPUESTA CONTRALORIA: Negativo.” (sic), sin embargo, se hace mencion que después de una M
bdsqueda extenuante y exhaustiva dentro de los mqo:ZowooEUmﬁmEmmmnmﬁmmmsocmmzo:“mm Uﬁoomam

a cumplir con la respuesta a la solicitud de informacion en sentido Afirmativo Parcial. =5

e

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de inexistencia parcial de la informacién *
realizada por el 4rea a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion.

——

S

Bajo esta tesituraen uso dela voz, el Presidente del Comité de Transparencia, PEDRO HARO OCAMPO W
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones | || y lil de la Ley de —
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacién, al acreditarse el supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2. de la Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis.
Respuesta-de Acceso a la informacion — Procedimiento para Declarar Inexistente ia Informacién: 1. En

los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la
respuesta en funcién de las causas que motiven la inexistencia,

2. Ante la inexistencia de informacion. el sujeto obligado debera demostrar que la informacién no se
refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.
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Al respecto, 1a Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RCDRIGUEZ GONZALLEZ,
sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducte
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccion |l de |3 Ley
de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa
lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion
a lo que dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos o gue estén obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentro
aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la
informacién en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le carrespondan;
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos

por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya gue no se cuenta con dicha informacion de manera
parcial.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de la
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO SEGUNDO

En razon de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad: CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de |a informacién solicitada de conformidad con o

previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, y surespuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

V. ASUNTOS VARIOS

En desahogo del quinto y dlimo punto del orden del dia, correspondiente a asuntos varios, les consulto,
seftores, si alguno de ustedes desea hacer uso de la palabra....

No habiendo mas comentarios. Se cierra este punto,

VI. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: No habiendo mas asuntos por tratar les agradezco a
todos su presencia y disposicion, doy por terminada la presente Sesion Ordinaria Nimero Setenta y

Siete, siendo las 11:30 horas del dia 23 de Juni del Nom‘_ dos mil veintiuno firmando el Acta los gue
_Eméimmﬁo:mzumﬁ:mmﬂ:m. _
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